



Dott.ssa Sonia Mura

Nazionalità: Italiana **Data di nascita:** 29/07/1973 **Sesso:** Femminile

Numero di telefono: (+39) 3516434274

Indirizzo e-mail: soniamura.roma@gmail.com

Facebook: <https://www.facebook.com/profile.php?id=61556826537960>

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/dott-ssa-sonia-mura-460815121/>

Sito web: www.soniamura.com

Lavoro: Viale Bramante 47/F, 00054 Fiumicino (Italia)

PRESENTAZIONE

Sono Tecnico ABA, Psicomotricista e Tutor DSA, BES e ADHD con attestato valido su tutto il territorio nazionale.

Ho conseguito la Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche con tesi dal titolo *"L'Efficacia degli interventi ABA intensivi e precoci in bambini con Disturbo dello Spettro Autistico"* e sono laureanda magistrale in Psicologia Clinica e della Riabilitazione.

Sono in possesso dell'attestato di Tecnico ABA-RBT e sono formata nella gestione dei Comportamenti Problema; i miei interventi sono supervisionati dalla Dott.ssa **Alessandra De Federicis**, consulente ABA/VB formatasi presso il Florida Institute of Technology.

Ho approfondito le mie competenze con corsi di ABA per la scuola e rieducazione del gesto visuo-grafo-motorio.

Ho inoltre seguito corsi sulla CAA-Comunicazione Aumentativa Alternativa e lavorato come Assistente alla CAA nelle scuole elementari di Fiumicino e ho collaborato come libera professionista con varie associazioni specializzate nell'applicazione di protocolli ABA a bambini autistici.

Ho conseguito le seguenti specializzazioni:

- Corso di Alta Formazione in Neuropsicologia Clinica Applicata
- Master di Specializzazione in Neuropsicologia Clinica nel Ciclo Vita
- Master di Specializzazione in Neuropsicomotricità nell'età evolutiva, adulta e senile
- Master di Specializzazione in Test e Psicodiagnosi dell'età adulta ed evolutiva
- Master teorico esperienziale in Counseling Psicologico e Tecniche di Coaching
- Seminario Clinico Applicativo in Tecniche di Biofeedback e Neurofeedback nella Clinica

Iscrizione Albo RIPS: NP-235 (<https://www.psicomotricisti.it/psicologo-neuropsicomotricista>)

Iscrizione Albo Federmindfulness: n. 1720 (<https://www.albonazionalemindfulness.it/professionista/mura>)

Dott.ssa Sonia Mura
tel.351-6434274
e-mail: soniamura.roma@gmail.com

P. IVA: 02136340664 - C.F.: MRUSNO73L69H501S

ISTRUZIONE

Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della Riabilitazione - Università Niccolò Cusano

[16/02/2023 – Attuale]

Laurea in Scienze e Tecniche Psicologiche L24 - Università Mercatorum

[23/02/2021 – 15/02/2023]

Voto finale: 107/110

Tesi: "L'Efficacia degli interventi ABA intensivi e precoci in bambini con Disturbo dello Spettro Autistico"

Master in Neuropsicomotricità - Sperling srl APL

[02/12/2023]

Iscrizione Registro Nazionale Psicologi-Neuropsicomotricisti **SINP:NPS-0235**

Tesi: Progetto educativo-preventivo per evidenziare i segni e i sintomi precoci di disordini delle Funzioni Esecutive in età prescolare (3-6 anni)

Master in Neuropsicologia Clinica nel Ciclo Vita - Studio RiPsi

[03/12/2023]

Master in Test e Psicodiagnosi dell'Età Adulta ed Evolutiva in Area Clinica e Giuridica - Studio RiPsi

[25/07/2023]

Master in Counseling Psicologico e Tecniche di Coaching - ASPIC

[15/10/2023]

Tecnico ABA

[14/12/2021 – 18/12/2021]

Dalla Luna Formazione - 40 ore RBT

Tutor DSA, BES e ADHD

[29/12/2023]

Esperto in disturbi specifici dell'apprendimento, bisogni educativi speciali e disturbi da deficit di attenzione e iperattività

English Diploma Level B1+ Strong Threshold - British Institutes

[06/10/2004]

Diploma di Maturità Scientifica - Istituto L. Pasteur

[06/1989 – 07/1991]

Studi all'Estero - European School of Brussels II

[09/1985 – 06/1989]

MASTER DI SPECIALIZZAZIONE

Master di Specializzazione in Neuropsicologia Clinica nel Ciclo Vita - Studio RiPsi

[19/11/2022 – 03/12/2023]

La valutazione neuropsicologica in età evolutiva

La valutazione e riabilitazione neuropsicologica dell'adulto e dell'anziano

DSA e ADHD in età adulta

Master di Specializzazione in Neuropsicomotricità - Sperling srl APL

[28/01/2023 – 02/12/2023]

Neuropsicomotricità dell'età evolutiva: intervento riabilitativo-abilitativo e educativo

Neuropsicomotricità dell'età adulta: intervento riabilitativo-abilitativo e educativo

Neuropsicomotricità dell'età senile: intervento riabilitativo-abililitativo e educativo

Disabilità Congenite e Acquisite

Musicoterapia nella riabilitazione

Protocolli Mindfulness bambini e adolescenti in riabilitazione

Protocollo mindfulness e trattamento per disturbi tono dell'umore

Counseling a mediazione corporea - protocollo tecnico

Danza movimento terapia nell'età senile

Progettazione neuropsicomotoria in ambito riabilitativo e preventivo

Tesi: "Progetto educativo-preventivo per evidenziare i segni e i sintomi precoci di disordini delle Funzioni Esecutive in età prescolare (3-6 anni)"

Master di Specializzazione in Test e Psicodiagnosi dell'Età Adulta ed Evolutiva in Area Clinica e Giuridica - Studio RiPsi

[24/09/2022 – 11/06/2023]

Il processo psicodiagnostico integrato, clinico e peritale

MMPI-2-RF, MMPI-A

ORT

PAI, PAI-A

IOP-29

SCID-5

WISC-IV e CAS

WAIS-IV

Rorschach R-PAS

Psicodiagnosi in età evolutiva

TAT

Integrazione degli elementi testologici e stesura della relazione

Master di Specializzazione in Counseling Psicologico e Tecniche di Coaching - ASPIC

[12/2022 – 10/2023]

Comunicazione e relazione nel Counseling psicologico

Il modello umanistico integrato

Modelli pluralistici e metodologie tecniche per interventi brevi

La qualità emotiva della relazione

Il contributo dell'orientamento cognitivo-comportamentale al Counseling psicologico

Il processo psicodiagnostico integrato

La visione sistemica

Verso la realizzazione dell'obiettivo di cambiamento

Le risorse del Coaching nella gestione degli obiettivi e per stimolare l'azione

La pratica applicata del Counseling psicologico

ESPERIENZA LAVORATIVA

Tecnico ABA, Psicomotricista e Tutor DSA, BES e ADHD

Libera Professionista [03/2024 – Attuale]

Indirizzo: Viale Bramante 47/F, 00054 Fiumicino - Parco Leonardo,

Interventi A.B.A. rivolti a tutti i bambini/ragazzi con difficoltà
Interventi di Psicomotricità nell'età evolutiva, adulta e senile
Tutoring per bambini/ragazzi con Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA), Bisogni Educativi Speciali (BES) e ADHD

Tutor Compiti a Minore Disabile con Ritardi Cognitivi e Crisi Epilettiche

Privatamente [09/2020 – 06/2024]

Città: Fiumicino

Tutor Compiti a minore disabile con Ritardi Cognitivi e Crisi Epilettiche in Progetto di Istruzione Parentale (a.s. 19/20) e reinserimento nel Percorso Scolastico di Istruzione Professionale Secondaria (a.s. 20/21-23/24)

Assistenza Domiciliare a Minore Autistico

Privatamente [10/2020 – 06/2024]

Città: Ostia (RM)

Assistenza domiciliare a minore con diagnosi dello Spettro Autistico per Supporto al Training Cognitivo e Comportamentale; implementazione dei programmi ABA e DENVER

Tecnico ABA in Team Supervisionato

Serenamente Onlus [02/2022 – 11/2023]

Città: Fiumicino

Tecnico ABA in team supervisionato da BCBA; applicazione di protocolli ABA e Hanley per il Trattamento dei Comportamenti Problema e delle Stereotipie a bambini con Disturbo dello Spettro Autistico, in ambito scolastico e domiciliare

Assistenza Domiciliare a Minore con PCI

Privatamente [10/2021 – 04/2022]

Città: Acilia (RM)

Assistenza domiciliare a minore di 8 anni non autosufficiente con Paralisi Cerebrale Infantile e Bisogni Comunicativi Complessi, per attività di supporto alla comunicazione e allo studio anche con utilizzo di ausili tecnologici per CAA - Comunicazione Aumentativa Alternativa, Auxilia, Voca, PECS, software GRID 3

Coordinatrice Responsabile dello Staff e degli Educatori

Ulivi Village [05/2021 – 09/2021]

Città: Roma

Centro estivo con bambini dai 3 ai 14 anni.

ATTESTATI

Strategie di Gestione dei Comportamenti Problema - Associazione Potenziamo

[08/04/2024]

Tecnico ABA - Dalla Luna Formazione

[18/12/2021]

ABA a Scuola - Associazione Cultura e Formazione

[12/10/2023]

Disturbo dello Spettro Autistico Scuola e Famiglia "Modulo 1" - Bimbi & Co Onlus

[14/05/2022]

Disturbo dello Spettro Autistico Scuola e Famiglia "Modulo 2" - Bimbi & Co Onlus

[22/10/2022]

Tutor DSA, BES e ADHD - LABORFORM

[29/12/2023]

Esperto in disturbi specifici dell'apprendimento, bisogni educativi speciali e disturbi da deficit di attenzione e iperattività

Attestato valido su tutto il territorio nazionale

DSA e ADHD: Cosa aspettarsi in Età Adulta - Studio RiPsi

[03/12/2023]

Giornate di Neuropsicologia dell'Età Evolutiva - Istituto ReTe

[20/01/2024]

Nuove frontiere per la riabilitazione nella neuropsicologia dello sviluppo

Update sulle recenti tecniche di intervento

Sordità e disturbi del neurosviluppo

Disturbi sensoriali nel neurosviluppo

Nuove prospettive e criticità nei disturbi della comunicazione socio-pragmatica

Dagli studi neuropsicologici ai trattamenti per lo spettro autistico: evidenze dalla ricerca e dalla clinica

Disabilità intellettiva e sindromi genetiche

La Valutazione Neuropsicologica in Età Evolutiva - Studio RiPsi

[20/11/2022]

Costruire una Psicodiagnosi in Età Evolutiva - Spazio Iris

[11/09/2023]

Psicodiagnosi per l'Età Evolutiva - Studio RiPsi

[13/05/2023]

La Valutazione Neuropsicologica dell'Adulto e Dell'Anziano - Studio RiPsi

[21/05/2023]

La Riabilitazione Neuropsicologica dell'Adulto e dell'Anziano - Studio RiPsi

[04/11/2023]

Il Processo Psicodiagnostico Integrato, Clinico e Peritale - Studio RiPsi

[25/09/2022]

Competenze Pratiche per lo Psicologo oggi: Come Aiutare le Persone a Cambiare - Spazio Iris

[20/09/2023]

WISC-IV (Wechsler Intelligence Scale for Children-IV) e CAS (Cognitive Assessment System) - Studio RiPsi

[05/02/2023]

WAIS-IV (Wechsler Adult Intelligence Scale) - Studio RiPsi

[12/02/2023]

WAIS-IV: Casi Clinici - Psicologia.io

[18/10/2023]

L'Intelligenza Emotiva e L'Importanza di Educare alle Emozioni - IGEA Formazione

[08/05/2021]

Le Tecniche di Biofeedback e Neurofeedback nella Clinica - Sperling srl APL

[26/02/2023]

Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) - L'Arca Di Noè

[22/08/2022]

Aspetti introduttivi alla CAA

Strumenti della CAA

La CAA e il suo utilizzo nei disturbi dello spettro autistico

Didattica e inclusione di alunni con bisogni comunicativi

Autismo e logopedia

Utilizzo della CAA in pratica

La CAA (Comunicazione Aumentativa Alternativa) nella Pratica Quotidiana - IGEA Formazione

[12/04/2022]

Il Funzionamento Cognitivo e Adattivo in Età Evolutiva: L'Assessment con LETTER-3, WPPSI-IV, WISC-IV, ABAS-II e VINELAND-II - Psicologia.io

[18/09/2023]

MMPI-2 RF: Configurazioni Borderline di Personalità - Psicologia.io

[15/11/2023]

MMPI 2-RF (Minnesota Multiphasic Personality Inventory 2 - Restructured Form) e MMPI-A (Minnesota Multiphasic Personality Inventory - Adolescent) - Studio RiPsi

[09/10/2022]

NEPSY-II - La Valutazione Neuropsicologica in Età Evolutiva - Psicologia.io

[12/12/2023]

PAI - Personality Assessment Inventory - Studio RiPsi

[29/10/2022]

Il TAT (Thematic Apperception Test) nella Pratica Clinica e Peritale - Studio RiPsi

[28/05/2023]

Rorschach Performance Assessment System (R-PAS) - Studio RiPsi

[07/05/2023]

PEP-3 Profilo Psicoeducativo - Giunti Psychometrics

[22/08/2022]

Introduzione all'uso ed esempi di somministrazione

Documentazione clinica, percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza, profili di cura

SCID-5 CV e PD (Structured Clinical Interview for DSM-5 Disorders) - Studio RiPsi

[13/11/2022]

IOP-29: Inventory Of Problems - Studio RiPsi

[30/10/2022]

Object Relations Technique (ORT) - Studio RiPsi

[16/10/2022]

I Test Grafici in Ambito Clinico e Peritale "Parte 1" - Studio RiPsi

[30/11/2022]

Laboratorio per Menti Speciali - AUTLAB

[22/10/2022]

Integrazione degli Elementi Testologici e Stesura della Relazione - Studio RiPsi

[27/11/2022]

Il Gesto Visuo-Grafo-Motorio dai 5 ai 14 anni - Associazione Cultura e Formazione

[31/10/2023]

Group Early Start Denver Model Introductory - Associazione Culturale Pane e Cioccolata

[10/04/2022]

Docente: Dr. Cynthia Zierhut Ursu, Ph.D (BCBA-D Board Certified Behavior Analyst - Doctoral)

Operatore Infanzia M01 - ABFORMA Formazione

[20/08/2021]

Logopedia Integrata "Modulo 1" - Bimbi & Co Onlus

[07/05/2022]

ALTRI ATTESTATI

Sicurezza e Prevenzione in Ambienti di Lavoro - modulo base

[14/11/2019]

DGL 81/08

Formazione Lavoratori (rischio basso) - OPTN

[05/12/2018]

DGL 81/08

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (rischio basso) - AIFES/FAST Ingegneria

[09/04/2018]

DGL 81/08

Primo Soccorso Aziendale (modalità blended) - AIFES/FAST Ingegneria

[31/08/2015]

Aziende gruppo B/C - DGL 81/08

Addetti alla Prevenzione Incendi, Lotta Antincendio e Gestione del Piano di Emergenza (rischio basso) - FAST Ingegneria

[06/09/2014]

DGL 81/08

Verifiche Ispettive della Qualità secondo la Norma UNI EN ISO 19011 - Studio Tajè Paolo

[06/12/2005]

Specifica Tecnica ISO/TS 16949 - Studio Tajè Paolo

[10/2005]

Statistica di Base - Studio Tajè Paolo

[10/2005]

Dati di Base - SORMA SPA

[25/05/2001]

COMPETENZE PROFESSIONALI

Psicologia

Neuropsicologia

Psicologia Cognitiva

Psicologia Clinica

Psicodiagnostica

Terapia ABA

Psicomotricità

Tutor DSA, BES e ADHD

Disturbi dello Spettro Autistico

CAA

Counseling e Coaching Psicologico

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **italiano**

Altre lingue:

Inglese

ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA B1

PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1

Francese

ASCOLTO B1 LETTURA B1 SCRITTURA B1

PRODUZIONE ORALE B1 INTERAZIONE ORALE B1

Spagnolo

ASCOLTO A2 LETTURA A2 SCRITTURA A2

PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Padronanza Pacchetto Office / Gestione autonoma della posta e-mail / Windows - Livello Avanzato / Mac - Livello Avanzato / Utilizzo del browser / Google / Android / Gestione PDF / Oracle - Livello Ottimo / AS400 - Livello Ottimo / Zucchetti - Livello Ottimo / Grid 3 / Aword (Software per Comunicazione Alternativa Aumentativa) / Buona padronanza del software SymWriter (Auxilia) per la creazione di testi in simboli widgeit / SIMCAA / Applicazioni PECS / Programmi di scrittura CAA / AraSuite

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Fiumicino, 30/03/2024



Dott.ssa Sonia Mura